
24 
 

 
Kapitola 3. Zdravotní služby pro seniory 
 
  
  
Předmluva ke kapitole: 
 
Tato kapitola obsahuje informace o hospitalizacích podle věku hospitalizovaných, krajů a typu 
hospitalizace. 
 
Tabulka 17: Počty případů hospitalizace podle pohlaví a věku v roce 2009 (Zdroj: ÚZIS ČR)  
 

Věk 
Počty případů hospitalizace 

celkem 
Z toho: 

v nemocnicích v LDN 
ženy muži ženy muži ženy muži 

Celkem 1 337 873 1 045 242 1 269 309 986 349 23 582 13 721 
-59   792 726    595 407   767 494 562 751 1 414   2 262 

60-64    89 228   108 061    84 099 102 641    973   1 392 
65-69    90 564     96 853    85 148   92 104 1 452   1 512 
70-74    86 998     78 790    81 004   74 589 2 377   1 620 
75-79   106 719    78 358    98 133   73 747 4 479   2 308 
80-84    95 068    55 009    85 840   50 840 6 153   2 475 
85+    76 570    32 764    67 591   29 677 6 734   2 152 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkem bylo v roce 2009 provedeno 2 383 115 hospitalizací, z toho ženám v 56,1 % případů. U téměř 
60 % zákroků bylo hospitalizovaným méně jak 60 let (diference podle pohlaví je zde minimální). U žen 
starších 60 let bylo nejvíce hospitalizací provedeno ve věku 75-79 let, oproti tomu u mužů ve věkové 
kategorii 60-64 let. Valná většina realizovaných hospitalizací se odehrála v nemocnicích, na léčebny 
pro dlouhodobě nemocné připadá pouze nepatrný podíl (1,8 % hospitalizovaných žen a 1,3 % 
hospitalizovaných mužů). 
V případě léčeben pro dlouhodobě nemocné bylo nejvíce hospitalizací provedeno ženám v nejvyšší 
věkové skupině, tj. 85 a více let, muži v LDN byli hospitalizováni nejčastěji ve věku 80-84 let. 



25 
 

Tabulka 18: Počty hospitalizovaných v lůžkových zdravotnických zařízeních na geriatrických 
odděleních podle pohlaví, věku a krajů bydliště v roce 2009 (Zdroj: ÚZIS ČR) 
 

Kraj bydliště 

Počet 
hospitalizovaných 

celkem 

Počet 
hospitalizovaných 

do 64 let 

Počet 
hospitalizovaných 
ve věku 65-84 let 

Počet 
hospitalizovaných 

ve věku 85+ 
ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

Celkem ČR 4 402 2 508 299 397 2 595 1 505 1 508 606 
Hl. m. Praha                   557   214   18  18  316   128 223   68 
Středočeský kraj             156    85   3   7  102    64 51   14 
Jihočeský kraj                   8    2   2   1     6    1   0     0 

Plzeňský kraj                 319 174 18 27   198 110 103   37 

Karlovarský kraj              18  21  2  2     9   15    7   4 
Ústecký kraj                     4   1  1  0     1    1    2   0 
Liberecký kraj                  2   1  0  1     2    0    0    0 

Královéhradecký kraj    565 384  2  5   322 231 241 148 
Pardubický kraj               79   53  7 16    51   32   21   5 
Vysočina                         12   3  1   0     8    2     3   1 

Jihomoravský kraj         1294 893 203 277 718 455 373 161 
Olomoucký kraj               553 284   12   13 337 192 204 79 
Zlínský kraj                     415 240   9   14 238 157 168 69 
Moravskoslezský kraj     418 149 21   16 286 113 111 20 
bezdomovci                      0   1 0    0    0   1    0   0 
mimo území ČR                2   3 0    0   1   3    1   0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roce 2009 bylo v ČR v lůžkových zdravotnických zařízeních na geriatrických odděleních 
hospitalizováno celkem 6 910 osob (podíl žen ze všech hospitalizovaných představoval 63,7 %). 
Nejvíce hospitalizovaných (téměř 32 % všech hospitalizovaných osob) mělo bydliště zjištěno 
v Jihomoravském kraji. Na dalších místech pak figurovaly kraje Královéhradecký, Olomoucký a Praha. 
Počty hospitalizovaných v lůžkových zdravotnických zařízeních na geriatrických odděleních s bydlištěm 
v krajích Libereckém, Ústeckém, Jihočeském a na Vysočině byly zanedbatelné. 
Nejčastěji byli hospitalizováni lidé ve věku 65-84 let. 
Nejvyšší podíl hospitalizovaných žen ve věku 85 a více let ze všech hospitalizovaných žen byl zjištěn 
v krajích Královéhradeckém, Zlínském, v Praze a Karlovarském kraji. Podíl hospitalizovaných 
pětaosmdesátiletých a starších mužů ze všech hospitalizovaných mužů byl obdobně nejvyšší v kraji 
Královéhradeckém, pak v Praze a krajích Zlínském a Olomouckém.   



26 
 

 
Tabulka 19: Hospitalizace v LDN podle pohlaví a věku v roce 2009 (Zdroj: ÚZIS ČR) 
 

Věk 

Celkem ukončené 
hospitalizace 
 v daném roce 

V tom délka pobytu 

Méně jak rok 1 rok až 3 roky 5 a více let 

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 
Celkem 23 582 13 721 23 365 13 649 188 62 29 10 
do 64   2 387   3 654   2 366   3 626   16 23  5  5 
65-69   1 452   1 512   1 445   1 504    6  7  1  1 
70-74   2 377   1 620   2 361   1 614   14  5  2  1 
75-79   4 479   2 308   4 436   2 299   39  8  4  1 
80-84   6 153   2 475   6 094   2 466   53  8  6  1 
85+   6 734   2 152   6 663   2 140   60 11 11  1 

 
 
Struktura podle věku (v %) 
  

Věk 

Celkem ukončené 
hospitalizace 
 v daném roce 

V tom délka pobytu  

Méně jak rok 1 rok až 3 roky 5 a více let 

ženy muži      ženy      muži   ženy   muži   ženy   muži 
Celkem  100,0     100,0        100,0         100,0      100,0     100,0       100,0        100,0    
do 64     10,1        26,6          10,1          26,6          8,5       37,1         17,2          50,0    
65-69       6,2        11,0            6,2           11,0          3,2       11,3           3,4          10,0    
70-74     10,1       11,8          10,1           11,8          7,4         8,1           6,9          10,0    
75-79     19,0       16,8          19,0           16,8        20,7       12,9         13,8          10,0    
80-84      26,1      18,0          26,1           18,1        28,2       12,9         20,7          10,0    
85+      28,6      15,7          28,5           15,7        31,9       17,7         37,9          10,0    

 
 Graf 14: 

0

25

50

75

100

Celkem -64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

%

Věkové kategorie

Ukončené hospitalizace v LDN podle věku 
(Zdroj: ÚZIS ČR) 

Muži Ženy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roce 2009 bylo v léčebnách pro dlouhodobě nemocné provedeno celkem 37 303 hospitalizací. 
Častěji se hospitalizace týkaly žen než mužů (63,2 % : 36,8 %). Do věku 69 let byly hospitalizace 
prováděny častěji mužům než ženám, od věku 70 a více let se tento trend obrací. Podíl hospitalizací 
žen vykazuje se zvyšujícím se věkem plynulý rostoucí trend.  
Muži byli v LDN hospitalizováni v mladším věku, převážně do 64 let včetně. Téměř 27 % všech 
hospitalizací mužů v LDN bylo provedeno mužům v této věkové kategorii. Ženy oproti tomu 
zaznamenaly nejvyšší podíl hospitalizací v nejvyšší věkové skupině, tj. 85 a více let. 
Převážná část (téměř 100 %) hospitalizací se týkala pacientů, kteří v LDN pobývali méně jak rok. 
Věková struktura těchto pacientů byla shodná s věkovou strukturou všech osob v LDN, jež se v roce 
2009 podrobily hospitalizaci.    


